MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1199/2019

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua Sôo Bento, 887.

14801-300- ARARAQU ARA/SP

Senhor Presidente:

Em 03 de junho de 2019 .

Com os nossos respeitosos c umprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 752/ 19, de autoria do Vereador JOSÉ CARLOS PORSANI. juntamos

ao presente a inclusa documentação encaminhada pela Coordenadoria Executiva de I

Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal de Saúde.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário , renovamos os protestos de nossa estima e consid eração.

ente,

- ....

Vmf {035.971/20 19)

>J .:;r.
ÜJ
<A

1St
'<~
1St
r,r.
;:::..
(p ,_..
"·'-'
fS:o
•:S:O
( • .11
.t>.
- .J
''-'

~
~ I

i
~
c=;

~

I

----------

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

----

Araraquara, 29 de maio de 2019.

OF. SMS. N° 0204/2019

REF.: GUICHÊ N° 035.971/2019
Autoria: JOSÉ CARLOS PORSANI
Indicação n° 0752/2019

Ilustríssima Senhora
GRAÇA PINOTTI
Coordenadoria Executiva de Articulação Institucional
PMA

Com nossos cordiais cumprimentos, em reposta a Indicação e

guichê acima referenciados, informamos

1) A Prefeitura de Araraquara abriu dois Polos de Atendimentos às Vitimas da Dengue

(Dengário), sendo um no CEAR e outro Rua Voluntários da Pátria, 2.310 - Centro,

prestando atendimento das 07h00min as 22h00min; 04 Unidades Básicas de Saúde,

Jardim Paulistano, Jardim América, Jardim lguatemi e Selmi Dei I tiveram seu horários

estendidos até 19h00min, e aos sábados das 13h00min às 19h00min, convocou

recursos humanos (através de horas-extras) para esses polos; reforçou o estoque de

soro e medicamentos; realizou e vem realizando arrastões e varreduras aos sábados

com a equipe de endemias, vigilância sanitária e agentes comunitários de Saúde;

reforçou as vistorias em pontos estratégicos da cidade; estão sendo feitas nebulizações

e fumacês em todos bairros, além de campanhas publicitárias em todas as mídias.

RUA EXPEDICIONÁRIOS DO BRASIL, 3098- SÃO GERALDO - CEP 14.801-360
TELIFAX (016) 33011700

GABIN ETESAUDE@ARARAQUARA. SP. GOV. BR

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2) No período de 01/01/2019 à 15/05/2019 foram gastos em valores estimados, o
montante de R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais) com as ações
relativas a controle e assistência à dengue. Até o momento não foi necessário a
utilização de novos créditos , pois a demanda foi suprida com os recursos inicialmente
previstos. A solicitação de novos créditos irá depender diretamente da evolução ou da
redução dos casos;

3) 10.394 (dez mil , trezentos e noventa e quatro) casos foram considerados

positivos/prováveis; 1.130 casos foram descartados, 360 casos estão inconclusivos ou

aguardando resultados de exames. Não existia nenhum caso confirmado até momento

Zika e Chikungunya;

4) Foram notificados 11 .884 (onze mil, oitocentos e oitenta e quatro) notificações para o

agravo dengue inseridos no Aistema Nacional de Notificação e Agravos - SINAN.

Temos ainda 9. 700 fichas de notificação de suspeita de dengue a digitar;

5) Possuímos 05 óbitos confirmados e 01 descartado;

6) Segue em anexo cópia do último - Levantamento Rápido de Índice para Aedes

aedypti- LIRAaa;

7) O município de Araraquara recebe mensalmente do Ministério da Saúde, o valor de

R$ 116.250,00 em assistência financeira complementar para os Agentes de Controle

de Endemias (ACE).

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos o a

disposição eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

JoltÉ f\Jb"GÜEI~~~~~t@fik·
Secretária Municipal de Saúde d,e Araraquara/SP - Interina

RUA EXPEDICIONÁRIOS DO BRASIL, 3098- SÃO GERALDO - CEP 14.801·360
TEUF AX (016) 33011700

GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP.GOV.BR

Secretaria de Estado da Saude
Superi ntendencia de Contro le de Endemias

*** SUCEN ***

RELAÇÃO DE ADL

J: Regional: Ribeirão Prero, DRS: Araraquara, Data >=01/0412019. Data <=30/04/2019. tvlunicip io. ARARAOUARA, Execução: Município

) UARA Municiptc 2019 661 11 19

lUARA Munteip•c 2019 638 392 6 10

)UARA l Municipio u•u! 2019 1 4 l 4 I 547 677

)LJARA Munrcip10 2019 aa 42

)UARA Munrcipto 2019 4 999 2545 1938 35 56

Pagina: 111

1.66 2.87 O.íS 0. 15

0.94 i 1.57 i 0.16 i 0.16 i
0.37 1 0.37 1 0.18 1 0.18 --1

2.27 909 2.27 3.41

8 1.7 2.3 0.2 0.2